KS-GX-0004

2024年 10月

お客様各位

東芝ライテック株式会社

  照明・配線器具事業部

事業企画部

一般照明扱い蛍光ランプ生産終了に関してのご連絡

謹啓 貴社益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は格段のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。

水銀に関する水俣条約第 5回締約国会議（COP5）が、昨年（2023年 10月 30日から 11月 3日まで）

スイス・ジュネーブにて開催され、一般照明用の蛍光ランプについて2027年末までに段階的にすべての「製

造」および「輸出入」を禁止することが合意されました。

これを受け、弊社は「一般照明扱いの蛍光ランプ※1」を、2027 年 9 月末※２を持ちまして生産終了とし、販

売は在庫限りとさせていただきます。また、今後の市場環境の変化によっては、価格改定の実施や早期の生

産終了とさせていただく場合もございます。

ご迷惑をお掛けしますことをお詫び申し上げますと共に、環境の変化を何卒ご理解賜りますよう宜しくお願

い申し上げます。併せて、ＬＥＤ照明への計画的なリニューアルのご検討をお願い申し上げます。

長きにわたる蛍光ランプのご愛顧に深く感謝申し上げます。

引き続き、弊社は照明事業 130年の歴史を受け継ぎ光あふれる未来をともに創造していきます。

変わらぬご愛顧のほどよろしくお願い申し上げます。

謹白

－記－

１．対象製品 ： 全ての蛍光ランプ （一般照明扱いの蛍光ランプ※1）

        対象商品は別紙リストのご参照をお願い致します。

         ※1   一般照明扱い蛍光ランプには、特殊用途（紫外線吸収膜付飛散防止形、飛散防止形、

捕虫器用、ブラックライト、殺菌ランプ、演色改善形、観賞用、食肉用、生鮮食品展示用、

直物観賞・育成用蛍光ランプ）、及び電子点灯管、カタログ未掲載商品を含みます。

2. 生産・販売終了時期 ：2027年 9月末※2 （2027年 9月末在庫限りとさせていただきます）

            ※２  大口注文をご検討のお客様は、2026年夏ごろまでに正式ご注文をいただきますよう

お願い申し上げます。

お買い上げ時期につきましては、2027年 9月までにお願い申し上げます。

今後の環境の変化によっては上記時期より早めに終了となる場合もございます。

以 上

2027年9⽉末  ⽣産終了対象商品リスト
品種名 形名 梱包数 ＪＡＮコード

2024年10⽉
東芝ライテック株式会社

３波⻑形蛍光ランプメロウ５（昼光⾊） FLR40SEX-D/M-H 25 4974550510349
３波⻑形蛍光ランプメロウ５（昼⽩⾊） FLR40SEX-N/M/36-H 25 4974550510424
３波⻑形蛍光ランプメロウ５（昼⽩⾊） FLR40SEX-N/M-H 25 4974550510417
３波⻑形蛍光ランプメロウ５（昼⽩⾊︓⾶散防⽌膜付） FLR40SEX-N/M/36P-H 25 4974550511391
３波⻑形蛍光ランプメロウ５（昼⽩⾊︓⾶散防⽌膜付） FLR40SEXN/M/36PNUH 25 4974550325288
３波⻑形蛍光ランプメロウ５（昼⽩⾊︓⾶散防⽌膜付） FLR40SEX-N/MPNU-H 25 4974550530002
３波⻑形蛍光ランプ メロウ５（昼⽩⾊︓⾶散防⽌膜付） FLR40SEXW/M/36H GU 25 4974550034722
３波⻑形蛍光ランプメロウ５（昼光⾊） FLR110HEX-D/A/100H 10 4974550510370
３波⻑形蛍光ランプメロウ５（昼光⾊） FLR110HEX-D/A-H 10 4974550510363
３波⻑形蛍光ランプメロウ５（昼⽩⾊） FLR110HEX-N/A/100H 10 4974550510448
３波⻑形蛍光ランプメロウ５（昼⽩⾊） FLR110HEX-N/A-H 10 4974550510431
演⾊改善形蛍光ランプ FL10N SDL 10 4904550133897
演⾊改善形蛍光ランプ FL20SN-SDL 25 4904550133903
演⾊改善形蛍光ランプ FL20SN-SDL.NU 25 4904550132937
演⾊改善形蛍光ランプ FL30SN-SDL 25 4974550325011
演⾊改善形蛍光ランプ FL32SN-SDL.NU 25 4904550132944
演⾊改善形蛍光ランプ FL40SN-SDL.NU 25 4904550132968
観賞魚用（フイッシュルクス） FL10BRF 10 4904550101988
観賞魚用（フイッシュルクス） FL15BRF 10 4904550101995
観賞魚用（フイッシュルクス） FL20SBRF 25 4904550102008
観賞魚用（フイッシュルクス） FL30SBRF 25 - ※
観賞魚用（フイッシュルクス） FL32SBRF 25 - ※
観賞魚用（フイッシュルクス） FL40SBRF 25 4904550102015
植物育成用（プラントルクス） FL40SBRN 25 4904550101827
食肉展示用蛍光ランプ FL20S･FB 25 4974550510288
食肉展示用蛍光ランプ FL40SFB 25 4904550135693
食肉展示用蛍光ランプ５０００Ｋ FL20SFB-50K 25 4974550034692 ※
食肉展示用蛍光ランプ５０００Ｋ FL32SFB-50K 25 4974550034708 ※
食肉展示用蛍光ランプ５０００Ｋ FL40SFB-50K 25 4974550034715 ※
生鮮食品展示用蛍光ランプ FL20SF 25 4904550135679
生鮮食品展示用蛍光ランプ FL32SF 25 4974550500647
生鮮食品展示用蛍光ランプ FL40SF 25 4904550135686
捕虫器用蛍光ランプ（ケミカルランプ） FL 4BL 10 4974550516235
捕虫器用蛍光ランプ（ケミカルランプ） FL 6 BL 25 4974550516242
捕虫器用蛍光ランプ（ケミカルランプ） FL10BL 10 4974550515054
捕虫器用蛍光ランプ（ケミカルランプ） FL15BL 10 4974550515047
捕虫器用蛍光ランプ（ケミカルランプ） FL20S･BL/N 25 4974550629201
捕虫器用蛍光ランプ（ケミカルランプ） FL30SBL 25 4974550515030
捕虫器用蛍光ランプ（ケミカルランプ） FL40SBL/N 25 4974550598866
特定蛍光ランプＨｆメロウライン蛍光ランプ  FHF32H 25 4974550325400 ※
電子点灯管１５－３０ワット用 FE1E-B 10 4974550428606
電子点灯管１５－３０ワット用 FE1E-KIKI-N 100 - ※
電子点灯管４０ワット用 FE4P-B 10 4974550428620
電子点灯管３２ワット用 FE5P-B 10 4974550428637
電子点灯管４－１０ワット用 FE7E-B 10 4974550428613
ブラックライト蛍光ランプ FL4BLB/N 25 4974550595391
ブラックライト蛍光ランプ FL6BLB/N 25 4974550595407
ブラックライト蛍光ランプ FL8BLB/N 25 4974550595414
ブラックライト蛍光ランプ FL10 BLB 25 4974550514620
ブラックライト蛍光ランプ FL 15 BLB 25 4974550031110
ブラックライト蛍光ランプ FL20S BLB 25 4904550133019
ブラックライト蛍光ランプ FL40S.BLB 25 4904550133026
ブラックライト蛍光ランプＨｆメロウライン蛍光ランプ FHF32BLB-T 25 4974550368674
殺菌ランプ GL10 10 4904550102039
殺菌ランプ GL15 10 4904550102046
殺菌ランプ GL-20 20 4974550515009
殺菌ランプ GL30 10 4974550514996
殺菌ランプ GL4 10 4974550516181
殺菌ランプ GL-6 10 4904550133040
殺菌ランプ GL8 10 4974550515597

　　　※印はカタログ未掲載商品 2 / 2 ページ